
30 septembre 2004 REPUBLIQUE FRANCAISE n° 09
Préfecture de l'Hérault

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS
et bulletin de liaison des Maires

SOMMAIRE
AGENCES DE VOYAGES OU DE SEJOURS

Montpellier. « Association Les Francas de l’Hérault »...............................................................................................6

ASSOCIATIONS SYNDICALES LIBRES
Montblanc. A.S.L. du lotissement « Les Vignes »......................................................................................................6
Montpellier. A.S.L. du Parc Club du Millénaire.........................................................................................................6
Pignan. A.S.L. « La Rougette »...................................................................................................................................7
[...]
Le laboratoire d’analyses de biologie médicales sis 38, bd Gambetta 34800 CLERMONT
L’HERAULT autorisé sous le numéro 34-65.

Lattes. Laboratoire n° 34-222



Recueil des Actes Administratifs n° 9
78

(Direction Départementale des Affaires Sanitaires et Sociales)

Extrait de l'arrêté préfectoral N° 04-XVI-575 du 21 septembre 2004

ARTICLE 1ER – Est radié de la liste des laboratoires en exercice dans le département de
l’Hérault

Le laboratoire d’analyses de biologie médicales sis Forum Médica 1er étage rond point de
l’europe à Lattes autorisé sous le numéro 34-222.

LICENCES D’ENTREPRENEURS DE SPECTACLES

RETRAIT

Cournonsec. M. TOURBEZ Alain
(Direction Régionale des Affaires Culturelles du Languedoc-Roussillon)

Extrait de l'arrêté préfectoral 26 août 2004

Article 1er - la licence d’entrepreneurs de spectacles n° 34.1374 du 18/06/2003, de 2ème
catégorie, est retirée à compter de ce jour à :

M. TOURBEZ Alain
SARL « GALA »
43 rue des Barrys
34660 Cournonsec

Article 2 - Monsieur le Secrétaire Général de la préfecture de l'Hérault et Madame La Directrice
Régionale des Affaires Culturelles du Languedoc-Roussillon sont chargés, chacun en ce qui le
concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera notifié à son bénéficiaire et inséré au recueil
des actes administratifs de la Préfecture.

Montpellier. M. DE FREITAS James
(Direction Régionale des Affaires Culturelles du Languedoc-Roussillon)

Extrait de l'arrêté préfectoral 26 août 2004

Article 1er - la licence d’entrepreneurs de spectacles n° 34.1456 du 19/11/2003, de 2ème
catégorie, est retirée à compter de ce jour à :

M. DE FREITAS James
Ent. « SAX'APHONE »
24 rue Ernest Michel
34000 Montpellier

Article 2 - Monsieur le Secrétaire Général de la préfecture de l'Hérault et Madame La Directrice
Régionale des Affaires Culturelles du Languedoc-Roussillon sont chargés, chacun en ce qui le
concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera notifié à son bénéficiaire et inséré au recueil
des actes administratifs de la Préfecture.

LOI SUR L’EAU



Recueil des Actes Administratifs n° 9
79

Abeilhan. Protection du village contre les inondations
(Sous-Préfecture de Béziers)

Extrait de l'arrêté préfectoral n° 2004-II-771 du 27 septembre 2004

ARTICLE 1 :La commune d’ABEILHAN, maître d’ouvrage du projet pour la protection du
village contre les inondations est soumis à l’enquête publique préalable à l’autorisation
préfectorale.

ARTICLE 2 :Monsieur Jean ANDREO, Commandant de Police, retraité, domicilié au 52, rue
Paule Tiffy 34500 BEZIERS est nommé Commissaire-enquêteur.

ARTICLE 3 :Un dossier d’enquête sera déposé à la mairie d’ABEILHAN  (siège de l’enquête )
pendant 33 jours, du 8 novembre 2004 au 10 décembre 2004 inclus, aux heures d’ouverture des
bureaux (sauf les dimanches et jours fériés) afin que les habitants et tous les intéressés puissent
en prendre connaissance et consigner leurs observations sur le registre côté et paraphé par le
Commissaire-Enquêteur ou les adresser, par écrit, au Commissaire-Enquêteur qui les annexera
au registre après les avoir visées.

Le Commissaire-Enquêteur  recevra, en personne, les observations du public aux dates et
heures d’ouverture habituelle au public  les jours suivants :

- Mairie d’ABEILHAN :

- lundi 8 novembre 2004 de 9H00 à 12H00
- mercredi 24 novembre 2004 de 9H00 à 12H00
- vendredi 10 décembre 2004  de 14H00 à 17H00

ARTICLE 4 :Un avis au public faisant connaître l’ouverture de l’enquête sera, par les soins du
Sous-Préfet, publié en caractères apparents huit jours au moins avant le début de l’enquête et
rappelé en caractères apparents dans les huit premiers jours de celle-ci dans deux journaux
diffusés dans tout le département.

Il sera justifié de l’accomplissement de ces publications par la production de chacun des
exemplaires des deux journaux dans lesquels les deux publications de l’avis auront été faites.
Ces exemplaires devront être joints au dossier d’enquête.

Huit jours au moins avant le début de l’enquête et pendant toute la durée de celle-ci, cet
avis sera publié par voie d’affiches et éventuellement par tous autres procédés, dans chacune des
communes mentionnées à l’article 1 du présent arrêté.

Il sera justifié de l’accomplissement de cette mesure de publicité par un certificat du
Maire, qui sera joint au dossier d’enquête et transmis directement au commissaire enquêteur..

ARTICLE 5 Après la clôture de l’enquête, le Commissaire-Enquêteur convoquera, dans la
huitaine, le pétitionnaire et lui communiquera sur place des observations écrites et orales, celles-
ci étant consignées dans un procès verbal, en l’invitant à produire, dans un délai de vingt deux
jours, un mémoire en réponse.

A l ‘expiration du délai d’enquête, le registre d’enquête  sera clos et signé par le maire,
puis transmis dans les vingt-quatre heures, au commissaire enquêteur.

Le Commissaire-Enquêteur transmettra, dans les quinze jours, à compter de la réponse du
pétitionnaire ou de l’expiration du délai imparti à ce dernier pour donner sa réponse, le dossier
complet à la Sous-Préfecture de BEZIERS, après avoir revêtu de son visa toutes les pièces qui le
composent. Il l’accompagnera d’un rapport attestant de l’accomplissement réglementaire et des
ses conclusions motivées.



Recueil des Actes Administratifs n° 9
80

ARTICLE 6 Le Conseil Municipal de la  commune concernée  par le projet est appelé à donner
son avis sur la demande d’autorisation dès l’ouverture de l’enquête.

La délibération correspondante sera transmise sans délai par les soins du  Maire, au
Commissaire-Enquêteur.

Ne pourront être pris en considération que les avis exprimés, au plus tard dans les quinze
jours suivants la clôture du registre d’enquête.

ARTICLE 7 Le Secrétaire Général de la Sous-Préfecture de BEZIERS , le maire de la
commune d’ABEILHAN, le Directeur Départemental de l’Equipement de l’Hérault et le
Commissaire-Enquêteur sont chargés chacun en ce qui le concerne de l’exécution du présent
arrêté.

Sainte Croix de Quintillargues. Extension du dispositif de collecte et de
traitement des eaux usées.
(Direction Départementale de l'Agriculture et de la Forêt)

Extrait de l'arrêté préfectoral n° 2004-I-2106 du 3 septembre 2004

M. 187/2001

ARTICLE 1 : OBJET DE L'ARRETE

1.1 - Titulaire de l'autorisation et consistance des travaux
La commune de SAINTE CROIX DE QUINTILLARGUES, ci après

dénommé « le bénéficiaire » est autorisée à réaliser les travaux de collecte et de
traitement de ses eaux usées, dans le respect des prescriptions du présent arrêté et, en ce
qu’ils ne sont pas contraires, des plans et pièces du dossier susvisé. L’implantation des
ouvrages d’épuration concerne les parcelles n° 378, 379, 380, 381, 88 et 92 section B de
la commune de Sainte Croix de Quintillargues.

1.2 - Rubriques de la nomenclature "eau" concernée par le projet

- 5.1.0.2° : stations d'épurations dont le flux polluant journalier reçu ou la
capacité de traitement journalière est supérieur à 12 kg DBO5/j mais inférieure
à 120 kg DBO5/j : Déclaration,

- 2.2.0. : rejet dans les eaux superficielles susceptible de modifier le régime
des eaux, la capacité totale de rejet étant supérieure ou égale à 10.000 m3/j ou à 25 %
du débit : Autorisation.

ARTICLE 2 : DISPOSITIONS DU SCHEMA DIRECTEUR
D'ASSAINISSEMENT

2.1 - Zones d'assainissement

L’assainissement collectif concerne l’ensemble des secteurs urbanisés et
urbanisables autour du village. Seul le lotissement dit « les Hubertes » (4 ou 5
habitations) est maintenu en assainissement autonome.

2.2 - Le réseau de collecte



Recueil des Actes Administratifs n° 9
81

Le réseau est conçu, réalisé, entretenu et exploité de manière à éviter les
fuites et les apports d'eaux claires parasites et à acheminer au système de traitement les
flux retenus pour son dimensionnement.

Le poste de refoulement général, situé en zone inondable, est imperméable
aux eaux d’intrusion. Son trop plein est protégé de l’introduction des eaux de la
Bénovie en crue par un clapet anti retour. La tête du poste est conçue pour ne pas gêner
l’écoulement des eaux et ne pas favoriser la formation d’embâcles.

Les travaux d’extension et les raccordements au réseau doivent être réalisés
après augmentation de la capacité de traitement des ouvrages épuratoires.

Tous les postes de relèvement doivent être pourvus d’un dispositif de
télésurveillance et de télégestion avec exploitation des données enregistrées. Les
périodes de déversement et les débits rejetés doivent être estimés.

Tout raccordement d’effluents non domestiques pouvant avoir une influence
sur le système d’assainissement doit faire l’objet d’une autorisation de déversement en
application de l’article L 1331.10 du code de la santé publique.

ARTICLE 3 : INSTALLATIONS DE TRAITEMENT ET DE REJET

3.1 - Caractéristiques des installations

La filière retenue est un traitement biologique à culture fixée de type lit
bactérien faible charge suivi d’un traitement tertiaire pour abattement de la pollution
bactérienne par lagunage à 3 bassins (7000 m2 de plan d’eau).

Cette extension doit s’effectuer en deux étapes qui font chacune
l’objet d’un phasage de réalisation :

! 1ère étape : station destinée à satisfaire le traitement des eaux
usées domestiques à l’horizon 2015 – capacité de traitement 750 E.H.

. phase 1 :

.   réalisation des futurs bassins 2 et 3 du lagunage tertiaire

. réalisation complète des ouvrages de protection contre les
inondations

Pendant la réalisation de cette phase le traitement des effluents est
assuré par la station actuelle (lagunage à 2 bassins).

. phase 2 :

. mise en œuvre de la première tranche de l’étage biologique à culture
fixée de type lit bactérien à faible charge.

Pendant la réalisation de cette deuxième phase de la première étape le
traitement des effluents est assuré par quatre bassins de lagunage (deux bassins
existants et deux bassins complémentaires réalisés en phase 1).

. phase 3 :

. jonction des bassins 1 et 2 existants afin de former le bassin 1 du
lagunage tertiaire (3500 m2 de plan d’eau).



Recueil des Actes Administratifs n° 9
82

Pendant tout le déroulement de cette phase le traitement des effluents
est assuré par l’ensemble des ouvrages réalisés au cours des deux premières
phases (biologique + 2 lagunages).

! 2ème étape : station destinée à satisfaire le traitement des eaux
usées domestiques à l’horizon horizon 2030 – capacité de traitement 1500
E.H.

. phase unique :

. mise en œuvre de la seconde tranche de l’étage biologique à culture
fixée de type lit bactérien à faible charge.

Pendant la réalisation des ouvrages de la seconde étape le traitement
des effluents est réalisé par les ouvrages prévus et exécutés en première étape
(biologique + 3 bassins de lagunage).

A l’issue de l’ensemble des travaux (étapes 1 et 2) la filière de
traitement est composée de :

. pré-traitements (dégrillage, dégraissage)

. décanteur digesteur

. lit bactérien faible charge

. lits de séchage des boues

. lagunage tertiaire à 3 bassins (7000 m2)

a) Charges en entrée de la station d’épuration

La capacité nominale de traitement de la station répond aux caractéristiques
suivantes :

! 1ère étape :

Paramètres Ratios Critères de dimensionnement
Equivalents-habitants - 750

DBO5 (kg/j) 60 g/EH./j 45
DCO (kg/j) 140 g/EH/j 105

MEST (kg/j) 90 g/EH/j 67,5
NTK (kg/j) 15 g/EH/j 11,25
PT (kg/j) 4 g/EH/j 3

Volume moyen journalier (m3/j) 160 l/EH/j * 120
Débit moyen journalier (m3/h) - 5

Coefficient de pointe 3,6 -
Débit de pointe (m3/h) - 18

* ratio comprenant les eaux parasites résiduelles permanentes et temps de pluie après
travaux de réhabilitation



Recueil des Actes Administratifs n° 9
83

! 2ème étape :

Paramètres Ratios Critères de dimensionnement
Equivalents-habitants - 1500

DBO5 (kg/j) 60 g/EH./j 90
DCO (kg/j) 140 g/EH/j 210

MEST (kg/j) 90 g/EH/j 135
NTK (kg/j) 15 g/EH/j 22,5
PT (kg/j) 4 g/EH/j 6

Volume moyen journalier (m3/j) 160 l/EH/j * 240
Débit moyen journalier (m3/h) - 10

Coefficient de pointe 3
Débit de pointe (m3/h) - 30

* ratio comprenant les eaux parasites résiduelles permanentes et temps de pluie après
travaux de réhabilitation

b) Le rejet

Le rejet des effluents après traitement s’effectue au droit de la parcelle n° 92
section B1 dans la rivière la Bénovie. L’actuel point de rejet (parcelle n° 378 B1) doit
être transformé en by pass des futurs bassins 2 et 3 pour permettre le curage du bassin 1.

c) Sous-produits du traitement

Les boues seront épandues dans le respect de la réglementation en vigueur.
L’évacuation des boues doit être formalisée de manière réglementaire six mois avant la
mise en service de la future station d’épuration.

Toute autre destination doit être portée à la connaissance du Préfet
(DDASS).

Les refus de dégrillage et de tamisage, les sables et graisses sont évacués
vers des filières de traitement autorisées.

3.2 - Obligations relatives au rejet

a) Concentration en sortie de la station

Le niveau de rejet doit correspondre aux normes suivantes :

Paramètres Concentration
maximale

Valeurs rédhibitoires Rendement minimum *

DBO5
DCO
MES
NKj

25 mg/l
125 mg/l

-
-

50 mg/l
250 mg/l

-
-

50 %
60 %

E. Coli 103 /100 ml
S. Fécaux 103 /100 ml



Recueil des Actes Administratifs n° 9
84

*  Le calcul du rendement épuratoire est basé sur la concentration au rejet et
la concentration moyenne d’entrée prise en compte pour le dimensionnement de l’outil
d’épuration.

Si le suivi de la qualité bactériologique en amont des pertes de la Bénovie
montre que les concentrations suivantes ne sont pas respectées ( E. Coli : 102 /100 ml et
S. Fécaux : 102 /100 ml) un arrêté de prescriptions complémentaires, pris en application
de l’article 14 du décret n° 93.742 demande au péritionnaire de compléter sa filière de
traitement pour protéger la qualité des eaux souterraines.

Les rejets ne doivent pas contenir de substances de nature à favoriser la
manifestation d’odeurs. Leur pH doit être compris entre 6 et 8,5, leur température doit
être inférieure à 25 °c.

3.3 – Autres obligations

a) mesure paysagère

Le site est clos et sécurisé. Il doit être bien intégré dans l’environnement et
régulièrement entretenu. Un aménagement paysager est réalisé pour limiter l’impact
visuel des installations, par ailleurs le site étant en zone inondable, il ne doit pas faire
obstacle à l’écoulement des eaux.

b) réutilisation des anciens ouvrages

Les anciens ouvrages qui sont réutilisés doivent faire l’objet de travaux de
réhabilitation.

c) inondabilité du site

Une digue est construite en périphérie des ouvrages qui doit assurer la mise
hors d’eau de la totalité du site (côtes de la digue : 107.7 à 108.2 m NGF – talus 2/3 –
largeur en crête : 3,50 m protection en enrochement côté Bénovie)..

ARTICLE 4 : OBLIGATIONS DU MAÎTRE D'OUVRAGE RELATIVES A
L'AUTOSURVEILLANCE DU SYSTEME D'ASSAINISSEMENT

Le bénéficiaire, ou l'exploitant, doit mettre en place un programme
d'autosurveillance du système d'assainissement et de ses sous-produits. Les mesures
sont effectuées sous sa responsabilité.

La commune de Sainte Croix de Quintillargues, doit mettre en place un
programme d’autosurveillance des ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées
conformément aux dispositions de l’arrêté ministériel du 21 juin 1996.

L’autosurveillance du fonctionnement des installations doit être assurée
selon la périodicité suivante :

- deux fois par an pour les installations dont le flux polluant journalier
reçu ou la capacité de traitement journalier est supérieur à 60 kg de
DBO5.

Cette autosurveillance porte sur la mesure des paramètres suivants : pH,
débit, DBO5, DC0, MES, E. Coli et S. Fécaux sur un échantillon moyen journalier. Elle
est complétée d’un suivi de l’impact du rejet (paramètres S. Fécaux, E. Coli : 2
prélèvements par an) en amont des pertes de la Bénovie ; le point de prélèvement dans



Recueil des Actes Administratifs n° 9
85

le milieu récepteur est proposé par le maître d’ouvrage aux services de la MISE pour
validation. Les résultats sont transmis à l’Agence de l’Eau et en deux exemplaires à la
MISE.

ARTICLE 5: MODALITES DE CONTROLE